
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 768 de 23 de Junho de 2021

Nomeia os membros da Comissão Permanente de Internacionalização

da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa- COMPIN.

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

A PORTARIA Nº 665 de 09 de Setembro de 2020 que cria a Comissão Permanente de
Internacionalização da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa- COMPIN;

A PORTARIA Nº 740 de 16 de Junho de 2021 que altera a  PORTARIA Nº 665 de 09 de
Setembro de 2020;

O Memorando Eletrônico nº 58/ 2021 - CORI

RESOLVE:

Art 1º Nomear o Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa como presidente e a Coordenadora de
Relações Internacionais como vice-presidente da Comissão Permanente de Internacionalização
(COMPIN), na qualidade de membros natos, no âmbito da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa (POSGRAP).

Art 2º Nomear os membros da Comissão Permanente de Internacionalização (COMPIN),
conforme Anexo I.

Art 3º Revogar as portarias 700/GR/2020, 729/GR/2020 e 588/GR/2021.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

REITOR EM EXERCÍCIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
GABINETE DO REITOR 

 
 

ANEXO I 
 

Portaria 768 de 23 de junho de 2021 
 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE INTERNACIONALIZAÇÃO - COMPIN 

 
 
 

INSTÂNCIA 
REPRESENTATIVA 

REPRESENTANTE 
TITULAR 

REPRESENTANTE 
SUPLENTE 

Representante da Pró-
Reitoria de Graduação 

Fernanda Bispo Correia Diana Chiara 
Oliveira Rocha 

Representante da Pró-
Reitoria de Assuntos 
Estudantis 

Marcelo Alves Mendes Valéria Priscila de 
Barros 

Representante da Pró-
Reitoria de Extensão 

Lúcia Maria dos Santos 
Lima 

Tereza Raquel 
Ribeiro de Sena 

Representante da Pró-
Reitoria de Planejamento 

Marilene Xavier de 
Andrade 

Daniela Santana 

Colégio de Aplicação - 
CODAP 

Rodrigo Belfort Gomes Marcelo de Santanna Alves 
Primo 

Comissão de 
PósGraduação – CPG 
 

Representante Docente de 
Pós-Graduação:  
Núbia Dias dos Santos 
(PROFCIAMB)  
 
Representante Discente de 
Pós-Graduação:  
Thabata Zelice da Cruz de 
Moraes  
 

Representante Docente de 
Pós-Graduação:  
Carlos Magno Santos Gomes 
(PROFLETRAS-ITA)  
 
Representante Discente de 
Pós-Graduação:  
Larissa Santos Martins  
 

Campus Laranjeiras 
(CAMPUSLAR) 

Albérico Nogueira de 
Queiroz 

César Henriques Matos e 
Silva 

Campus Itabaiana 
(CAMPUSITA) 

Eduardo José dos Reis Dias Simone de Lucena Ferreira 

Campus Sertão 
(CAMPUSSER) 

Gustavo Hugo Ferreira de 
Oliveira 

Fabiana Oliveira da Silva 



INSTÂNCIA 
REPRESENTATIVA 

REPRESENTANTE 
TITULAR 

REPRESENTANTE 
SUPLENTE 

Campus Lagarto 
(CAMPUSLAR) 

Giselle de Carvalho Brito Rodrigo Alves dos Santos 
Silva 

Observatórios Sociais   Karyna Batista Sposato  Flávia de Ávila 
Centros Internacionais  Christina Bielinski Ramalho 

(CIMEEP)  
Fernando de Mendonça 

Programa Idiomas Sem 
Fronteiras  

Elaine Maria Santos  Joyce Palha Colaça 

Centro de Ciências 
Agrárias Aplicadas 

Renata Silva Mann   Ana Paula Del Vesco 

Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia - 
CCET  

Susana de Souza Lalic  Rogério Patrício Chagas do 
Nascimento 

Centro de Educação e 
Ciências Humanas - 
CECH  

Laura Camila Bráz de 
Almeida  

Sandro Marcio Drumond 
Alves Marengo 

Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde - 
CCBS  

Cristina Gama Matos Pereira  Marcelo de Castro Haiachi 

Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas - 
CCSA  

Kleverton Melo de Carvalho Cairo Gabriel Borges 
Junqueira 

Representante Discente 
de Graduação  

Juliana Santana Matos 
Santos, matrícula SIGAA nº 
201700044759  

Igor Victor Souza Batista, 
matrícula SIGAA nº 
201800047341 

 
 
 
 

____________________________________ 


		2021-06-23T09:50:10-0300
	ROSALVO FERREIRA SANTOS:46800646415


		2021-06-23T09:54:46-0300
	ROSALVO FERREIRA SANTOS:46800646415




